SENTENTIA PATRUM.

1. Ipso exilio claustra carcere duriora sunt. **S. AMBROZ.** Super *Psalm. cxvii*, serm. 20, vers. 2.

2. Considereremus quantum nobis in hoc exilio lugendum sit. *De Spiritu et anima, cap. 49.*

3. Melius est a congregatione presenti expelli ad tempus, quam a colesti regno perpetuo exulari. *Serm. 26, ad Fratr. in cremo.*

4. Nescimus quo fine claudamus in hoc exilio. *Apud. D. Antonin., part. 4, tit. 4, cap. 2, § 5.*

5. Omnem extra modum habitationem, sapiens **S. BERNARD.** exilium reputat. *Lib. 2, de Consid. ad Eugen. Pop.*

6. Dic ipse locus, quem tu exilium vocas, inco-

lentibus patria est. *Lib. 2, de Consolat. philos.*

pross 4

**IM. VIT. PATE.**

**DIONYSIUS CARTHUS.**  
**S. GREGOR. MAGNUS.**

7. Mundus carcer est, atque exilium electorum. Super *Epist. ad Ephes.*, cap. 11, art. 2.

8. Amissa colesti patria repulsus homo delectatur exilio, et tamen cogitare dissimulat quam grave sit. *Lib. 11, Moral., cap. 26.*

9. Quanto magis eterna cognoscimus, tanto magis esse nos in hujus exiliū miseria dolemus. *Homil. 10, super Exch.*

10. Quis monachorum ex patria, non exlest mundi? non opus est auctoritate publica, et rescripti impendit. *Epist. 16, ad Theophil.*

**HUGO A S. VICTORE.** 11. Omnis mundus philosophantibus exilium est. *Lib. 3 Didae., cap. 20.*

12. Delicatus ille est adhuc, cui patria dulcis est: fortis autem, cui omnia solum patria est: perfectus vero, cui mundus totus exilium est. Ille mundo amorem fixit, iste sparsum, hic extinxit. *Ibid.*

**HUGO CARD.** 13. Sancti sunt in mundo, quasi in exilio. Super *Psalm. LXIV.*

**S. JOANNES CHRYSOST.** 14. Si patria quis expulsus sit, ab omnibus miserabilis judicatur. *Homil. 23, super epist. ad Hebr.* in *Moral.*

**JOAN. TRITH.** 15. Minus patriam suam amare convincitur, quisquis pulchritudine exiliū delectatur. *De Va-*

**LACT. FIRM.** 16. Nemo dubitat, quin timidi et imbecilli sit. animi, aut exilium metuere, aut carcere: quæ quisquis non exhorruerit, fortissimum judicabitur. *Lib. 6, de Divin. inst., cap. 47.*

17. Nemo justus potest esse, qui exilium timet *Ibid.*

18. Virtus pro fide, pro justitia, nec exilium mutuit. In *Epitome, cap. Dicam.*

**PETR. CELL.** 19. Exilium reputat patriam, cui omnia solum patria est. *Lib. 1, epist. 10, ad Thoman Cantuariensis. archiep.*

20. Ubi major et amplior volupta corporum, ibi verum est exilium animarum. *Ibid., lib. 4, epist. 10.*

**PEIR. JUD.** 21. Legislatores secundum ab extrema capitali posa atrocissimorum criminum convicti statuerunt exilium. *Prose.*

22. Profecto non secundam, quantum equidem vere judicare possum, sed aliquanto graviore.

23. Siquidem mors calamitatum finis est, exilium vero non finis, sed novorum malorum initium, dum evitata una sensu carente, immortales mortes sentiuntur. *Lib. 2, de Abram.*

**ROBERTUS BELLARM.** 24. Supplicium ingens, ac plane omnium gravissimum est exilium. *Conc. 3, de Cruciatibus gehennæ, part. 4.*

**SALVIANUS.** 25. Sunt qui exilia petunt, ne supplicium suscitent. *Lib. 4, de Gubern. Dei.*

26. Miseri exilium non sumus, ecce ipsi exiles sumus. *Ibid.*

27. Hoc novum exiliū genus atque tormentum est, scilicet in exilium anima ipsa mittitur, ubi facultatibus suis spiritus abdicatur. *Ibid., lib. 2, ad Eccles. catholic.*

28. Voluptatis amor multa laboris assiduitate in exilium mittitur. *Heactontad. 3, sent. 10.*

29. Exiliū proficiens pena, magis ex amore crescit. *Lib. 2, de Imitacione Christi, cap. 12, sect. 7.*

SENTENTIA PAGANORVM.

30. Exilium non supplicium est justis, sed perfugium portus supplici. *Orat. 12, pro Cæsina.*

31. Vir justus exilium non timet: sed exilium ibi esse putat, ubi virtuti non sit locus, mortem naturæ finem esse non ponam. *Orat. 38, pro Mi-*

**THALASSIUS**  
**THOMAS A KEMPIS.**

**CICERO.**

32. Exilium scelerum est pena. *De Paradox., cap. 5.*

33. Omnes scelerati atque impii, quos leges exilio affici volunt, exiles sunt, etiam si solum non mutarunt. *Ibid.*

34. An cum omnes leges te exilem esse jubent, non eris tu exilii? *Ibid.*

35. Quonodo legibus in exilium ejectus, non enim exilii non perhorresci? *Ibid.*

36. Exilium terrible illis est, quibus quasi circumscriptus est habitandi locus: non hi qui omnem terram terrarum unam urbem esse dicunt. *de Paradox., cap. 3.*

37. Nemo justus esse potest, qui exilium timet. *Lib. 2 Offic.*

38. Exiliū ubi nusquam domus est, sine sepulcro est tanquam mortuus. In suis *Sentent.*, sent. 3.

**MIMUS PUB.**

39. Se denegare patria, exilium est pati. *Ibid.*, sent. 115.

40. Exilium loci communitatio est, hanc sequitur incommoda, paupertas, ignominia, contemptus. *De Consolat. ad Hebreum, cap. 6.*

**SENECA.**

41. Carere patria, intolerabile est. *Ibid.*

42. Nullum invenies exilium, in quo non aliqua animi causa moretur. *Ibid.*

43. Nullus angustus est locus, qui virtutum turbam caput: nullum exilium grave, in quo licet cum hoc ire comittatur. *Prose.*

44. Viro sapienti videtur se magis in exilium ire, qui sine illo comitatu redituras esset, quam illum in exilio relinquere. *Ibid.*

45. Nullum tam inops exilium est, quod non alendo homini abunde fertile sit, cum naturæ satis est, etiam parum. *Ibid., cap. 11.*

46. Animus est, qui divites facit, hic in exilio sequitur, et in sollicitudinibus aspermissum, cum quantum satis est sustinendo corpori inventi: ipsi bonis suis abundant et fructu. *Ibid.*

47. Qui in exilium mittitur : si sapiens, peregrinatur : si stultus, exultat. *De Remediis fortitorum.*  
**VALERIUS MAXIMUS.** 48. Quid damnatione, quid exilio miserius? *Lib. 2, Dictorum memorabilium, cap. 5.*  
 Vide etiam tit. *Dolor*, sent. 400; *Patria*, sent. 72.

## FABULA.

**COLLECTOR.** *Definitio.* Fabula est res ad utilitatem sive detectionem hominum confusa.

## SENTENTIA PATRUM.

**S. AUGUST.** 1. Meliores sunt fabules, quam disputationes. *Lib. 3 Confess., cap. 6.*  
 2. Poetarum fabulas ad voluntatem excogitatas animorum, grammatici ad aliquam utilitatem referre conantur. *De Catechiz. rasilibus, cap. 6.*  
 3. Scalpi aures meas falsis fabellis, quo prurient ardentes. *Lib. 1 Confessionum, cap. 10.*  
 4. Non impie fabule, quibus vanorum plena sunt carmina poetarum, ullo modo consonant nostrae libertati. *Epist. 431.*  
 5. Antiquitas recipit fabulas, nonnunquam incondite itetas. *Lib. 22, de Civitate Dei, cap. 6.*  
 6. Fabule animas in qualibet corporis estate perules, varia quadam delectatione sollicitant. *Lib. 12, contra Faust., cap. 27.*  
 7. Habitent pagani quedam fabulosa figura, sed esse illas fabulis norunt. *Ibid., lib. 20, cap. 9.*  
 8. Qui fidei lacte non temerant, facile ad sacrilegas fabulas, promissione scientiae ducuntur. *Tract. 90, super Joan.*  
**S. BONAV.** 9. Turpissimum est nescire tempus nisi frivilis ac fabulosus narratioibus detinere. In *Speculo discipl.*, part. 1, cap. 28.  
**S. EPIPHAN.** 10. Nemo inanibus fabulis decipiatur. In *lib. Acatorum.*

**EUSEBIUS PAMMENIUS.** 11. Quis mihi reddet hunc diem, quem in variis fabulis perdidi? *Homil. 9, ad Monachos.*  
**S. JOANNES CHRYSOST.** 12. Omnia apud philosophos gentiles sunt magna fabula, scena et hypocrisis. *Homil. 17, ad Popul. Antioch.*  
 13. Fabula quedam est, et somnium, vita. *Ibid., homil. 55.*  
**PETRUS BLESSEN.** 14. Scias non modicam esse temporis illius jacturam, quod in fabulis expendisti. *Tract. de Inst. episc.*  
**S. SYNESTIUS EPISCOPUS.** 15. Fabula puerorum studium atque disciplina est. *De Provident.*, sect. 4.

FACETIE. *Vide URBANITAS.*

## FACIES.

**S. ANTONIUS** *Etymologia.* Facies dicta est, e quod notitiam faciat hominis. *Serm. Dom. 14, post Trin.*

Facies dicta est ab effigie: ibi est enim facta tota figura hominis, et uniusquisque personae cognitio. *Lib. 41, Etymolog.*, cap. 4, verbo *Facies*.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Mulieres de adulterio vultus, meditantur adulterium castitatis. *Lib. 4, de Virginib.*  
 2. Deles picturam mulier, si vultum tuum materiali candoris oblinias, si acquisto rubore perfundas. *Lib. 6, Hexam.*, cap. 8.  
 3. Certe magna nimis presumptio et superbia est, velli aliam formare effigiem, quam Deus non dedit. *Part. 2, tit. 4, cap. 3, § 6.*  
 4. Faciei divina, faciem diabolus superscribimus; **S. ANTONIUS DE PADUA.** quot enim mortalia committis, tot facies diabolus divine facie superponis. *Serm. Dom. 6, post Pascha.*

5. Severus vultus, custos est discipline. *Serm. 2, Dom. 4 Quadragesima.*  
 6. In facie est frons hominis, non sub humero. *Lib. 4, contra Crescon.*, cap. 58.  
 7. Non discordet cor tuum a facie tua; non habebas faciem sursum, et cor deorsum. *De Discipl. Christi*, cap. 5.  
 8. Christus properet a facie sua spuma hominum non abegit. *Ibid.*, cap. 44.  
 9. Non decora facies rerum attingit sensum meum. *Epist. 56.*  
 10. Deus fugientis dorsa persecutur, faciem redeuntis illuminat. *Homil. 34, ex quinque. Homil. 4, super epist. Joan.*

11. Faciem videmus alterius, nostram vide non possumus. *Tract. 74, super Joan.*  
 12. Diferentia inter faciem hominis, et imaginem de speculo, facies in imagine, facies in corpore, imago in imitatione, corpus in veritate. *Tract. 4, super epist. Joan.*  
 13. Qui dicere uxorem optat, in illa castitatem amet, non carnis faciem. *Ibid.*, tract. 9.  
 14. Non potest facies esse rubicunda, cum stomacho abstinentia. *Lib. de Passione Dom.*, cap. 52.

15. Nunquam vultum tuum componas, ut hominibus placeas. *sed inferioris oris faciem conscientie tue bonis virtutibus*, ut Jesu Christo colesti placere vales. *Serm. 63, ad Sororem episcopum.*  
 16. Deus non delectatur in compositione vultus, sed in bonis moribus. *Ibid.*  
 17. Hominis sana viscera reddunt faciem pulchriorem. *Super Psalm. xv, vers. ult.*

18. Ornatum ut aliis placeant, que in facie, non in corde gloriantur. *Lib. 3, Pedag.*  
 19. Turpissima illius est facies, cuius violata est virginitas. *Ad Monach.*, parvane. 1.

20. Noli in faciem virginis intendere, ne te

**S. ISIDORI HISPA.**

scandalizet vultus ejus. In suis *Opusc.*, apophthegm. 33.

**S. GREGOR. MAGNUS.** 21. Per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquens. *Lib. 5 Moral.*, cap. 44, num. 31.  
 22. Facies hominis immutatur, cum ejus species morte alteretur. *Ibid.*, lib. 42, cap. 44, super illud *Job xiv: Immutatus faciem ejus.*  
 23. Facies prima corporis honorabilior pars est. *Ibid.*, cap. 22.

**S. HIERON.** 24. Vide ne mulierum vultus cordi tuo hereant, et tacitum virat sub pectore vultus. *Epist. 4, ad Rustic.*  
 25. Femina nomen tuum noverint, sed vultum tuum nescient. *Ibid.*

26. Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana. *Epist. 10, ad Furiosum.*  
 27. Contractata rugis faciem, arata frons asperat. *Epist. 21, ad Concordiensem.*  
 28. Vultus prius pulcherrimus feminarum, ad tantam postea transit fedelitatem, ut amor in odia commutetur. *Epist. 47, ad Cyprum.*

29. Facies facturam, et sic ut vultus voluntamentum hominis declarat, cognitionem facit, et distinctionem. *Lib. 4, de Propriet. rerum.*, cap. 6.  
**HUGO A S. VICTORE.** 30. Facies mulieris, quasi venosa est, inficiens corpus et animam. *Super II B. Petri*, cap. n.  
**S. JUSTIN. ORGELLI.** 31. Nihil est magis quod faciat ornem in corpore, quam dispositio oculorum. *Super Cant. cap. 1, explicit.* 22, in illud: *Oculi tui columbarum.*  
**S. NILUS.** 32. Facies mulieris exornata, quavis procella perniciosa est. *Orat. 2, de Luxuria.*

**TERTULL.** 33. Facies intentionum omnium speculum est. *In Resurr.*, cap. 15.

34. Facies mulieris plus pro ornata est, quam pro salute sollicita. *Serm. 2, de Avarit.*  
 35. Tot efficit vultus, quo quisque intrinsecus tristes seu hilaris suos fecerit motus. *Ibid.*, serm. *de Resurr.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

**CICERO.** 36. Vultus et frons est animi janua, qua significat voluntatem abilitatem et retrusam. *De Pecc. consul.*, num. 34.

**SENECA.** 37. Decenter est facies, in qua aliquis natus est. *Lib. 2, Controvers.*, controvers. 2.  
 38. Pudica sepius sunt, quae malam faciem habent; non quia animus illis deest, sed corruptor. *Ibid.*, controvers. 9.

39. Si vis aliquem estimare, totumque sciare, qualis sit faciem solve, multum mali sub illa latet. *Epist. 80.*

40. Formosa facies, muta commendatio est. *In suis Proverb.*

Vide etiam tit. *Fucus*, per totum; *Mens*, sent. 58; *Meretricium*, sent. 22; *Lascivia*, sent. 8; *Pulchritudo*, sent. 79.

**FACINUS.** *Vide Crimen.*

**FACUNDIA.** *Vide Eloquencia.*

FALSITAS.

*Etymologia.* Falsitas appellata est a fando aliud s. istucius quam verum est. *Lib. 5 Etymol.*, cap. 26, **HISPA.**

*Definitio.* Falsitas est significatio alienus rei, **COLLECTOR.** non ita se habentis, qua putatur esse quod non est.

*Differencia.* Inter falsitatem et mendacium hoc interest, quod falsitas fit ingenio, mendacium vero simplici verbo. *De Conflicto vitiorum et virtutum.*

## SENTENTIA PATRUM.

1. Nullus amarior, seu magis noxius cibus **S. ANTONIUS.** anime, quam falsitas. *Part. 4, tit. 6, cap. 15, § 3.*

2. Fallax exosus et infamis habet, quasi destructorius humanae societatis. *Part. 4, tit. 5, de Justitia*, cap. 45, § 3.

3. Approbare falsa pro veris, ut erret invitus, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati. *Lib. 1, Retract.*, cap. 9.

4. Hic homines fallunt et falluntur, miserisque sunt, cum mentiendo fallunt, quam cum mentientibus credendo falluntur. *In Enchirid.*, cap. 17.

5. Qui dicit falsum quod pulat verum non fallit ipse, sed fallitur. *Ibid.*, cap. 45.

6. Aliquando temeritatis arguidus est, qui falsa incavita credita pro veris habet. *Ibid.*

7. Sub nomine christiano tam multis hereticorum exterminari falsitates. In *Quest. Evang. secundum Matthæum*, quæst. 12.

8. Non est in rebus falsitas, sed in sensu: non autem fallitur, qui falsis non assentitur, nec qui falsa videt, fallitur, sed qui assentitur falsis. *Lib. 2 Soliloq.*, cap. 6.

9. Similitudo rerum, qua ad oculos pertinet, mater est falsitatis. *Ibid.*, cap. 6.

10. Fallax id recte dicitur, quod habet quemdam fallendi appetitum, qui sine anima intelligi non potest: sed partim ratione fit, partim natura; ratione in homine, natura in bestiis. *Ibid.*, cap. 9.

11. Fallax vel fallens is recte dicitur, cuius negotium est, ut quisque fallatur. *Ibid.*

12. Approbare falsum, erroris est proprium. *In Enchirid.*, cap. 47.

13. Ubi nemo fallit, fallitur nemo. *Ibid.*

14. Fallacia tegmina, et deceptoris dealitationes auferantur a robus, ut sincero inspiciantur examine. *Lib. 3, de Civit. Dei*, cap. 44.